estava exposta na data base de 31 de março de 2015, foram definidos 3 cenários diferentes; com base em projeções

divulgadas pelo departamento de pesquisas e estudo econômicos (“DEPEC”) do Bradesco, foi obtida a projeção do CDI e

TJPL para os próximos 12 meses, e este definido como cenário provável; a partir deste, foram calculadas variações de 25%

e 50%.

Para cada cenário foi calculada a “receita e despesa financeira bruta” não levando em consideração a incidência de tributos

sobre os rendimentos das aplicações. A data-base utilizada da carteira foi 31 de março de 2015, projetando um ano e

verificando a sensibilidade do CDI e TJPL com cada cenário.

25 Resultado por ação
A tabela a seguir demonstra o cálculo do resultado por ação básico e diluído em conjunto, já que não há potenciais ações

dilutivas que possam impactar o cálculo do resultado por ação diluído.

O resultado básico e diluído por ação são calculados mediante a divisão do resultado atribuível aos acionistas da

Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período, excluindo as ações

ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria, se aplicável.

Fator de

risco

Valores

expostos

em

31/03/2015

-50% -25%
Cenário

provável
25% 50%

Aplicações financeiras CDI 14.079 1.179 1.415 1.768 2.210 2.652

Empréstimos CDI 7.529 -630 -757 -946 -1.182 -1.418

Impacto líquido CDI 548 658 823 1.028 1.234

Empréstimos TJLP 4.687 -187 -225 -281 -352 -422

Impacto líquido TJLP -187 -225 -281 -352 -422

Taxas consideradas CDI 8,37% 10,05% 12,56% 15,70% 18,84%

Taxas consideradas TJLP 4,00% 4,80% 6,00% 7,50% 9,00%

Controladora e Consolidado

PÁGINA: 51 de 59

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2015 - BRQ SOLUCOES EM INFORMATICA S.A Versão : 1

Notas Explicativas
BRQ Soluções em Informática S.A.

Relatório sobre a revisão de informações

contábeis intermediárias em

31 de março de 2015

Básico e diluído   31/03/2015   31/03/2014

Prejuízo atribuível aos acionistas da controladora   (584)   (789)

Prejuízo básico e diluído por ação:

   Prejuízo disponível aos acionistas preferenciais   (134)   (181)

   Prejuízo disponível aos acionistas ordinários   (450)   (608)

   (584)   (789)

Média ponderada das ações preferenciais (em milhares de ações)   29.974   29.974

Média ponderada das ações ordinárias (em milhares de ações)   100.000   100.000

Total   129.974   129.974

Prejuízo básico e diluído por ação

Ação preferencial   (0,0045)   (0,0060)

Ação ordinária   (0,0045)   (0,0061)

26 Informação por segmento
As atividades da Companhia estão concentradas substancialmente (superior a 90%) no segmento “Desenvolvimento de

Aplicações e Integrações” (vide nota explicativa 1).

Os ativos e passivos da Companhia não são gerenciados de maneira independente pois são utilizados substancialmente para

o segmento “Desenvolvimento de Aplicações e Integrações”.

Os relatórios são revistos periodicamente pela Diretoria e pelo Conselho de Administração para avaliação de desempenho e

tomada de decisão de forma integrada sobre alocação de recursos e/ou investimentos.